Non ignoro, Juris civilis interpretes aliter sentire, nimirum quod ante electionem periculum illius, quæ prius interiit, ad venditorem; quæ vero posterius ad emtorem pertineat, si vero pariter sive simul, sive successive perierint, una periculo emto- ris fuerit. Hæc tamen opinio principiis rationis parum conve- nit. Venditio alternative facta, ut optio relinquatur emtori, quamnam eligere velit, non aliter intelligi potest, quam ut ea sit emtoris, quam elegerit. Quamdiu adeo nullam elegit, nul- la quoque iphius est. Venditor itaque non intelligitur nisi pro- misisse emtori, quod dominium ejus in eum transferre velit,

quam elegerit: unde dum electio sit, eo ipso dominium in eum transfertur, seu abit (§. 13. part. 3. Jur. nat.). Dum vero in hoc consentit, ut non ante sit una earum emtoris, quam optione facta, cum commodum & periculum adhæreat dominio, cum quo ad alterum transit (§ 1125.); periculum quoque, quemadmodum commodum, interea suum esse vult. Nihil adeo in hisce iniqui est, multo minus injusti, quod periculum perinde ac commodum ante optionem ad venditorem solum pertineat.

§. 1152.

Quid si em- tor in mora optio fiat; a die mora periculum ad ipsum pertinet. Ostenditur eodem modo, quo supra demonstravimus, si emtor in mora sit, ne emtio ac venditio utrinque promissa perficiatur, a die moræ periculum esse emtoris (§. 1142.). Immo si emtor in mora fuerit, ne optio fiat, revera in mora est, ne emtio venditio perfici possit, adeoque propositio præsens per modum corollarii ex ista inferri potest.

Ceterum hæc de periculo & commodo rei emtæ dicta sufficiant. Quodsi enim in casu quocunque, quando de eodem quæstio incidit, perpendas, utrum dominium in emtorem a venditore jam transferit, nec ne (§. 13. part. 3. Jur. nat.), vi principii generalis protinus inferre licet, num periculum & commodum ad emtorem, an ad venditorem pertineat (§. 1125.).

§. 1153.

De eo, quod restituens rem, sine fructibus perceptis, fructus vero industriellos pendendum, si emtæ pro rata inter venditorem ac emtorem dividendi, quantum variatio resolutiæ usus fundi ab eo tempore, quo restituitur, donec fructus percipiatur ex nunc. autur, venditori & cultura atque cura sua emtori: venditor autem pretium statim restituit una cum impensis necessariis ac utilibus, quatenus sibi aque utiles, in rem factis, voluptuarias ac utiles sibi non aque

aque utilos tolli permisit, si sine detrimento rei tolli possunt. Etenim si venditio vi pacti resolutivi resolvitur ex nunc, venditio ab eo tempore habetur pro nulla, quo conditio resolutiva existit, seu ipsa resolvitur (§. 1100.). Quamobrem cum venditione in emtorem dominium translatum fuerit (§. 939.), quando ea iterum resolvitur, dominium statim ipso jure reddit ad venditorem, adeoque res, quæ hactenus fuerat emtoris, iterum venditoris est (§. 124. part. 2. Jur. nat.). Ea igitur statim venditori restituenda (§. 467. part. 2. Jur. nat.). Quod erat primum.

Quoniam vero venditio non nisi pro nulla habetur ab eo tempore, quo ea resolvitur (§. 1100.); a die venditionis usque ad diem resolutionis dominium, quod pleno jure fuit apud emtorem (§. 939.), intemeratum relinquitur, quo adeo tanquam jure suo usus emtor ac uti debuit. Quamobrem cum domino competit jus fructus percipiendi, nec ipso invito alius eosdem percipere possit (§. 441. part. 2. Jur. nat.); emtor quoque a die emtionis usque ad diem, quo pactum resolvitur, fructus omnes, quos percipit, suos facit, adeoque eos restituere non tenet. *Quod erat secundum.*

Enimvero si fructus adhuc pendeant, a re, ex qua proveniunt, nondum separati sunt (§. 433. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum res tibi restituenda sit, quamprimum venditio resolvitur *per demonstrata n. 1.* adeoque antequam fructus ab ea separari, consequenter percipi possint (§. cit.); usus rei, ab eo tempore, quo pactum resolvitur, tuus est (§. 136. part. 2. Jur. nat.), mihi autem cultura & cura debetur, sine qua non provenissent (§. 432. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque fructus industriales communes sunt pro rata domino rei, ex qua proveniunt, & ei, cuius culturæ ac curæ debentur (§. 442. part. 2. Jur. nat.); erunt iidem pendentes, quando emtio resolvitur, communes venditori ac emtori pro rata, quantum valet usus fundi ab eo tempore, quo is restitutus

tur venditori, usque ad tempus, quo percipiuntur, & cultura ac opera, quam impendit ante restitutionem emtor. Fructus adeo hi pro rata ista inter venditorem ac emtorem dividendi. *Quod erat tertium.*

Quoniam emtor, quamprimum emtio resolvitur, rem sibi venditam venditori restituere tenetur *per demonstrata n.* 1. pretium, quod pro re datum (§. 937.), retinere nequit venditor, cum alias venditio subsistere deberet ex parte emtoris, ac tantuinmodo resloveretur ex parte venditoris, venditore, quod ante venditionem erat suum, recipiente, minime autem emtore; quod cum sit absurdum, cum emtione resoluta quælibet pars contrahentium habere debeat, quod ante contractum habebat (§. 1100.), venditor omnino statim emtori pretium restituere debet, quando venditio resolvitur. *Quod erat quartum.*

Quoniam possessori omni impensæ necessariæ (§. 623. part. 2. *Jur. nat.*), ac utiles, quibus res fructuosior facta, restituendæ sunt (§. 625. part. 2. *Jur. nat.*); multo minus dubitari potest, quin emtori, qui rem sibi venditam a die venditionis usque ad diem, quo emtio resoluta fuit, jure suo possedit (§. 157. part. 2. *Jur. nat.*), impensæ necessariæ ac utiles, quibus res fructuosior facta, restituendæ sint. *Quod erat quintum.*

Enimvero cum emtor norit, emtionem vi pacti resoluti eidem additi vel resolutum ixi, aut saltem ipsi verendum, ne iterum resolvatur, prout conditio resolutiva vel certo extitura est, vel num extitura sit ex parte contrahentium incertum est (§. 1100.); ideo de rei utilitate non statuere debet tantummodo respectu sui, verum etiam respectu venditoris, rem certo tempore recuperaturi, vel qui aliquando eam recuperare poterit. Quamobrem impensas utiles venditor restituere non tenetur, nisi quatenus sibi æque utiles, ut

ut ipse eas facturus fuisset (§. 608. part. 2. *Jur. nat.*). Quod era sextum.

Denique cum impensas voluptuarias ac utiles possesso-
ri cuicunque tollere liceat, si sine rei detrimento tolli pos-
sunt (§. 624. part. 2. *Jur. nat.*); eodem quo n. 4. modo patet,
quando vi pacti resolutivi emtio resolvitur, impensas volu-
ptuarias ac utiles venditori non æque utiles ab emtore tolli
posse. Quod era septimum.

Non durum videri deber, emtorem perdere impensas volu-
ptuarias ac utiles, venditori non æque utiles. Cum enim nos-
set, rem venditori iterum esse restituendam, aut saltem ipsi ve-
rendum esset, ne eam aliquando restituere teneatur; ab istius-
modi impensis abstinere debebat, quas numen venditor facere volu-
isset, si ipsem et rem possedisset, præsumere non poterat. Em-
tori utique damnum est, si impensas voluptuarias ac utiles,
venditori non æque utiles perdit; sed non minus damnum
est venditori, si impensas, quas ipse facere noluisset, vel etiam
non potuisset, restituere teneretur. Damnum vero hoc accidit
culpa emtoris, non venditoris, qui omni culpa vacat. Quam-
obrem cum damnum ferre debeat is, cuius culpa est, si da-
minata ejus, cuius culpa accidit, colliditur, cum damno alteri-
us, qui omni culpa vacat (§. 629. part. 2. *Jur. nat.*); emtor o-
mnino impensas perdere, nequaquam vero venditor eas restitu-
ere tenetur.

§. 1154.

Si venditio vi pacti resolutivo resolvatur ex tunc, emtor sta- De eo, quod
gera restituere teneat rem & fructus perceptos, pendentes ac percipi- restituendos; venditor autem restituere debet premium & impensas necessarias, si ven-
sarius in fructum perceptionem factas & quas facere debuisset, si editio ex tunc
quos percipere non neglexisset, una cum pretio operarum & cara, si resolvatur.
ne quibus industriales percipi non potuissent, ac quantum valet usus
pecunia a die venditionis usque ad eum diem, quo emtio resoluta.
Quodsi enim venditio vi pacti resolutivo resolvitur ex tunc,
(Wolpi Jur. Nat. Pars IV.) Hhhhh ea

ea retro resolvitur, quasi scilicet statim ab initio fuisset nulla (§. 1100.), consequenter & venditor, & emtor habere debet, quod habuisset, si venditio facta non fuisset. Venditor, si res vendita non fuisset, habuisset rem & fructus a die venditionis usque ad diem resolutionis perceptos & quos percipere non neglexisset una cum pendentibus eo die, quo pactum resolvitur, sed impensas quoque necessarias in fructuum perceptionem facere, ac operas & curam impendere debuisset, sine quibus industrielas percipi non poterant. Emotor vero habuisset pretium, quod pro re solvit, ac a die venditionis, quo solutum supponitur, vel die solutionis, usque ad diem, quo pactum resolvitur, pecunia sua uti potuisset, nec illas in fructuum perceptionem impensas fecisset, nec industrielas operam & curam impendisset, quæ tamen dominiis introductis rebus æquiparantur (§. 437. part. 2. Jur. nat.), & perinde ac hæ pretio æstimantur (§. 291.). Quamobrem patet venditione vi pacti resolutivi ex tunc resoluta, emtorem statim restituere debere venditori rem & fructus perceptos, pendentes item ac percipiendos; venditorem autem restituere debere emtori pretium & quantum usus pecuniæ a die solutionis usque ad diem, quo pactum resolvitur, una cum impensis necessariis in fructus perceptos factis, vel percipiendos faciendis, & pretio operarum & curæ, sine quibus industrielas percipi non potuissent.

Nihil hic difficultatis est, cum & emtor, & venditor tantum post contractum resolutum habere debeat, quantum habitus fuisset, si contractum non fuisset, cum nemo locupletior fieri debeat ex re alterius (§. 678.), nec cum alterius damno (§. 585. part. 2. Jur. nat.). Restitutio itaque ita fieri debet, ne contractus resolutio ulli contrahentium sit damnosa.

§. 1155.

*De impen-
sum in rem
Si impensas in rem fecit emtor. Emilio resolvitur vi pacti
resolutivi ex tunc; venditor necessariis. Suntque res ipsas
enceptas.*

vōluptuariās & sibi non ēque utiles tolli pēmittit, si sine rei detri-rem facies
mento tolli possunt. Ostenditur eodem modo, quo idem ostē-
dimus contractū emtōnis ex nunc resolutā (§. 1153.).

Quae ibidem annotavimus (not. §. 1153.), ea etiam hic te-
nenda sunt. Neque hic obstat, quod modo dixerimus (not.
§. 1154.), restitutōnē ita fieri debere, ne contractus resolu-
tio ulli contrahentium sit damnoſa: si enim emtor perdit im-
pēnas venditori minus utiles & voluptuariās, sua culpa dānum
incurrīt.

§. 1156.

Si emtōni venditioni pactū resolutivū adjicītur; in ut- Pādūm de
lūtate contrahentium posītū est, quomodo de restitutōne fructu-restitutōne
et impēnarū inter se convenire voluerint. Quamvis enim fructuū &
jūs naturali definitū sit, quid tam emtor venditori, quam impēnarū
venditor emtori restituere debeat, prout emtō vi pacti reso-emtōni ſub
lūtivi resolvitur vel ex nunc, vel ex tunc (§. 1153. & seqq.); conditione
naturaliter tamen unicūque permītū est jūs ſuum remittē-resolutivē
re (§. 117. part. 3. Jur. nat.), adeoque alterum ab obligatio-initia adje-
ne ſibi quid preſtāndi liberare (§. 97. part. 3. Jur. nat.), ac tūm
a domini prēterea voluntate unice pender, quomodo domi-
nū vel jūs quoddāna ſuum in alterum transferre velit
(§. 12. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem dubium non est, quin in vo-
luntate contrahentium posītū sit, si emtōni venditioni pa-
ctū resolutivū adjicītur, quomodo de restitutōne fructu-
ū & impēnarū inter se convenire voluerint.

Nemo noī videt, qui animū ad ea attendit, que de resti-
tutōne tam venditoris, quam emtoris dicta ſunt (§. 1153. &
seqq.), multas orīz possē lites de eo, quod restituendum est,
subinde diffīculter terminandas. Quamobrem consultius est,
ut de eo, quod restituendum, ſi emtō resolvitur, expreſſe con-
veniat: ita enim extra oīnam controverſiam eſt, quid nam
unūquisque restituere debeat, nimirū id, quod ſibi restitui-

stipulatus est & ad quod restituendum alter sese obligavit. Ita conveniri potest, ne impensa utiles ac voluptuariae sint restituendae, nec restituenda sint necessariae, nisi consensu venditoris factae, non tamen dissentendum sit, si necessariae faciunt ad rei conservationem, vel sine iis usus haberi nequit, quem initio ventionis res habebat. Immo convenire etiam potest ita, quemadmodum lex naturae restitutionem praescribit (§. cit.): quo ipso convenitur, quod eadem praece stare velint contrahentes, nec aliqua ex parte unus, vel alter jus quoddam suum remittere velit, ut adeo non superflua, nec prorsus inutilis existimari debeat istiusmodi conventio. Ceterum cum ex principiis generalibus, quae de restitutione ex emtione sub conditione resolutiva contracta demonstravimus, nullo negotio inferantur, quae ex pactis resolutivis specialibus restituenda sint; ideo supervacaneum existimo ad particularia descendere.

§. 1157.

De prestari. Si emtor pretium non solvit eo tempore, quo solvere debet; one, emtoris venditori prestare debet, quantum valeat usus pecuniae a die moræ, okmorans in Etenim si emtor pretium non solvit eo tempore, quo solvere debet, in mora est (§. 638. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum venditor carere cogatur usu pecuniae, adeoque lucrum ejus cesser, quod ex eodem habere poterat (§. 6. 1. 4. part. 3. Jur. nat.); lucrum ejus cessat, propterea quod emtor in mora est. Enimvero si lucrum tuum cessat, propterea quod alter in mora est, ad id quod interest tenetur (§. 655. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam emtor tenetur venditori ad id, quod interest, pecuniam eo tempore non fuisse solutam, quo solvi debebat, consequenter si is pretium non solvit eo tempore, quo solvere debet, venditori praestare tenetur, quantum valeat usus pecuniae a die moræ.

Quantum valeat usus pecuniae, de eo dinceps dicematis. Legge civili permittitur, ut usuræ a die mortis exigantur, quas ea pro usu pecuniae definit.

§. 1158.

¶ 9. 1158. 1159. 1160. 1161.

Si de precio fuerte conventum & venditor se tibi pro eo Quandoem dare declarat, tu tamen pretium statim dare non vis; & venditor tuo non perfidus dilationem consentire non vult, emtio nulla est. Quamvis ei ciatur, est enim venditor, dum declarat se tibi rem pro pretio convento de precio fudare velle, in te transferas dominium rei emitæ (§. 13. part. 3. erit conveniens, nat.); id tamen non transfert nisi sub hac conditione, si cum

pretium solveris (§. 958.). Quodsi adeo tu pretium statim solvere nolis, venditor autem in dilationem ejus consentire noluerit, conditio deficit, adeoque in te dominium translatum non est (§. 134. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum sine translatione dominii non perficiatur emtio (§. 939.); in hypothesi propositionis praesentis emtio nulla est.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando venditor vult pretium statim solvi, dominium non transit in emtorem, nisi pretium solvatur (§. 960.). Quamobrem cum sine translatione dominii non perficiatur emtio (§. 939.); in hypothesi propositionis praesentis emtio nulla est.

Nihil adeo actum est. Si venditor rem dare noluerit, nisi presentem numeres pecuniam, tu vero numerare vel non possis, vel nolis. Pretium enim dilatio non inest ipsi contractui (§. 937.); sed per pactum, quod adjicitur, demum ad eum actedit, cum in arbitrio vendoris unice possum sit, utrum in dilationem solutionis consentire velis, neone (§. 959.).

§. 1159.

Quoniam emtio statim nulla est, si venditor pro pretio Quid inde convento rem dare non vult, quia non presentem offers pecuniam (§. sequatur. 1158.); si postea rediens praesentem pecuniam numerare velis, venditor non obligatur ad rem pro pretio convento tradendam, interea etiam, donec redieris, eam alii vendere potest, nisi aliter conveniat.

Nimirum quia emtio statim nulla est, perinde omnino est, ac si a vobis non fuisset contractum. Unde ex contractu tibi quoque ad nihil obligatus est venditor. Res ipsius propria mansit, de qua adeo disponere potest pro arbitrio suo. Cum re adeo redeunte de novo contrahere deberet, atque adeo ipsius est arbitrii, num pro eo pretio rem nunc dare velit, in quod ante consenserat. Nihil enim obstat, quominus penitere possit. Immo ab ipsis unice voluntate pendet, utrum nunc rem vendere, an retinere malit, utrum tibi, an aliis vendere velit (§. 12. part. 3. Jur. nat.). Hæc ideo addimus, et si vulgaria, ut præscindamus injustas querelas. Ostendendum quoque quid juri naturali consentaneum sit in iis, quæ vulgo sunt ac jure fieri putantur. Id enim maxime usui est in moralibus, ne a rectitudine actionum deflectas.

§. 1169.

*An res semel emta
reddi ac pre-
sumtum repetenti restituere tenetur venditor; aut, si pretium non
solvit, ab eo solvendo non liberatur emtor, quod rem reddere vellet,
potest.*

Rom semel emtam venditori reddere negat emtor, nec præreddi ac presumtum repetenti restituere tenetur venditor; aut, si pretium non solvit, ab eo solvendo non liberatur emtor, quod rem reddere vellet. Quodsi enim res semel emta, venditor dominium in emerrem transtulit (§. 939.), adeoque res emtoris propria est & si pretium statim solutum, dominium quoque pecunie in venditorem translatum (§. 955.), adeoque ea ipsius propria est (§. 124. part. 3. Jur. nat.). Quodsi vero venditor in dilacionem pretii consentit, dominium in emtorem transit & pecunia tanquam mutuo data debetur (§. 960.). Quoniam itaque nemo ius suum quæsitiū alteri invito auferre potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.), nec quisquam seipsum ab obligatione sua liberare valet (§. 674. part. 3. Jur. nat.); res semel emta venditori ab emtore reddi nequit, nec pretium repetenti restituere tenetur venditor, aut, si pretium non solvit, a solutione non liberatur emtor, quod rem reddere vellet.

§. 1163.

§. 126.1.

Si emtione jam perfecta pretium solvere nolit emtor, vel rem Quando si tradere nolit venditor, in casu priori venditori, in posteriori emtione ab emtori a pacto recedere licet. Etenim ex contractu emtione veniente, vel venditionis perfecto emtor obligatur ad pecuniam solvendam, ditione per venditor ad rem tradendam (§. 982.), consequenter emtio facta recevenditio mutuas præstationes continet (§. 80. part. 3. Jur. nat.). dere.

Quodsi ergo pretium solvere nolit emtor, vel rem tradere nolit venditor, in casu priori emtor, in posteriori venditor præstare non vult, quod ex contractu debet. Enimvero si pactum mutuas præstationes continet & unus pacientium præstare nolit, quod debet, nec alter ad id præstandum tenetur, quod ipse debet, sed ei a pacto recedere licet (§. 827. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si emtione jam perfecta pretium solvere nolit emtor, vel tradere rem nolit venditor, in casu priori venditori, in posteriori emtori a pacto recedere licet.

Per se patet, quando ab emtione venditione recedit vel emtor, vel venditor, eam rescindi, seu pro non facta declarari (§. 928.). Quoniam vero necesse non est, ut in casu priori venditor, in posteriori emtor a contractu recedat, cum saluum sit ius alterum ad contradictum consummandum vi adigandi (not. §. 827. part. 3. Jur. nat.), pro vero autem haberi contra alterum non possit, nisi quod sufficenter fuerit indicatum (§. 427. part. 3. Jur. nat.); si in casu priori venditor in posteriori emtor a cocontractu recedere velit, id ipsius indicandum est, ac hoc denum pacto emtio venditione pro non facta habetur, adeoque rescinditur (§. 928.). Hinc non licet venditori rem statim alii vendere, si venditor pretium, sujus solvito consensu iphius, vel in diem certum vel incertum fuerit dilata, non solvat, nisi sub lege commissoria fuerit contractum (§. 1089.); sed emtio ante rescindenda, quam nova cum alio contrahi possit. Obiter quasi & exempli gratia hoc moneamus, ne in iis demonstrandis

futuris

simus justo prolixiores, quæ ex antea demonstratis facile deducuntur.

§. 1162.

Quando Si parte pretii jam soluta, vel arrha data, re tamen nondum cum dispensatio tradita, emtor a contractu recedere vult; venditor ab eodem recessio partis dens partem pretii jam solutam, vel arrham datam restituere non pretii jam tenetur. Patet, ut ante (§. 1161.), emtionem venditionem esse contractum, seu pactum (§. 794. part. 3. Jur. nat.), quod mutuas præstationes continet. Enimvero si qui a pacto discedit aliquid jam præstitit, ego autem ipsi nihil adhuc præstisti; ego ab eodem recedens nihil ipsi restituere teneor (§. 829. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si parte pretii jam soluta, vel arrha data, re tamen nondum tradita, emtor a contractu recedere vult; venditor ab eodem recedens partem pretii jam solutam, vel arrham datam restituere non tenetur.

Hoc minime contrariatur ei, quod supra demonstravimus (§. 996.), si dator arrhæ contractum adimplere nolit, quia ~~est~~ ^{est} etiam accepit, eum tamdiu rotinere illam posse, donec ipsi fuerit satis factum: etenim ibidem supponitur, venditorem, qui arrham accepit, a contractu semel perfecto recedere vole, ad quod faciendum ipsum minime obligatum esse constat (not. §. 1161.). In presenti autem propositione supponitur, quod a contractu etiam recedat venditor, quia ab eodem recedit emtor. Ceterum hinc patet, juri naturæ minime refragari, ut cum dispensatio arrhæ ab emtione semel perfecta recedatur, etiam si non fuerit conveniens, ut cum eodem recedere liceat, vel non nisi cum eodem recedi possit. Quodsi ita fuerit conveniens, consentire debet venditor, si cum dispensatio arrhæ a contractu recedere vult emtor; si ita non fuerit conveniens, venditori integrum est, utrum consentire vult, nec ne. Negoe vero existimandum est, quod dubitandum non sit, quin venditor semper a contractu recedere vult, si partem pretii datam, vel arrham datam luctari possit: possunt enim venditores esse rationes,

nes, cur contractum adimpleri, quam lucrum istud habere malit, quas tamen hic sigillatim perstringere instituti nostri non est.

§. 1163.

Emissio venditio semel perfecta, immo etiam consummata, mutu Quomodo tuo dissensu dissolvitur. Emissio enim venditio contractus est emissio venditio (§. 937.), seu pactum (§. 794. part. 3. Jur. nat.). *Enim vero ratio dissolutio pacta a contrahentibus dissolvuntur mutuo dissensu* (§. 840. *jur.* part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam emissio venditio semel perfecta, immo etiam consummata, mutuo dissensu dissolvitur.

Hinc rem emtam recipit venditor, pretium vero emtori restituit, aut a solutione, si adhuc debet, emtorem liberat, vel venditor restituit pretium, aut partem pretii, vel arrham datam. & rem, si nondum tradidit, retinet. Aliud nimirum est pactum dissolvere (§. 836. part. 3. Jur. nat.); aliud vero ab eodem recedere, quia alter ab eodem recedit (§. 827. part. 3. Jur. nat.). Pacta dissolvi possunt, etiamsi jam fuerint consummata; ab iis autem non receditur, si jam consummata fuerint, nec qui ex sua parte id consummavit, ab eo amplius recedere potest.

§. 1164.

Si emissio fuerit dissoluta, & emtorem paeniteat, venditor ad rem pro pretio presente tradendam non obligatus; vel si venditor Effectus dis- rem paeniteat, emtor ad pretium pro re sibi tradenda solvendum non solutionis, obligatur. Quando enim pacientes pactum dissolvunt, inter se conveniunt, quod neuter ab altero exigere velit, quod ex pacto sibi debetur (§. 844. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si emissio dissolvitur, emtor ac venditor inter se conveniunt, quod emtor a venditore exigere nolit rei traditionem, venditor vero exigere nolit pretii solutionem. Quod si ergo emissio fuerit dissoluta, & emtorem paeniteat, venditor ad rem pro pretio praesente tradendum non obligatur, vel si (Wolffii Jur. Nat. Pars IV.) Iiiii vendit-

venditorem pecciteat, emitor ad pretium pro re sibi tradenda salvandum non obligatur.

Nimirum quamprimum emtio dissolvitur, perinde est ac si ea non fuisset contracta, & utraque pars statim liberatur ab obligatione sua, quam contraxerat, utraque etiam ex contractu jus nullum retinet.

§. 1165.

Evi
*tio quid
fit.*

Res evinci dicitur, si quis eam ob jus, quod in ea habet, nec exercere potest, nisi eam in potestate sua habet, a posseffore auferat. Unde *Evi**tio* est ablatio rei a posseffore ob jus auferenti in ea competens, quod exercere nequit, nisi eam habeat in potestate sua.

In Jure civili addicur, ablationem fieri debere per sententiam judicis. Enimvero cum in statu naturali originario nemo alterius potestati subjectus sit (§. 143. part. 1. *Jur. nat.*), sed quilibet sui juris sit (§. 144. part. 1. *Jur. nat.*); evictio nobis ita definienda fuit, ut statui huic conveniat. An vero necesse sit, ut res in statu civili sententia judicis evincantur, suo videbimus loco. Sed demus exemplum, ut definitio, quam dedimus, rectius intelligatur. Tu a non domino emisti rem alienam, eamque tibi a venditore traditam possides. Dominus ob dominium sibi in ea competens eam vindicat (§. 544. 545. part. 2. *Jur. nat.*). Ablatio haec dicitur evictio, et si vi facta (§. 543. part. 2. *Jur. nat.*), justo nimirum bello erepta ei, qui eam, dominio probato, restituere non valit, solo titulo justo possessionis se defendens.

§. 1166.

*Praestatio e-
victionis
quid sit.*

*Evi**cione praestare* dicitur, qui satisfacit alteri pro damnno, ob rem evictam eidem obveniente. Unde *Praestatio evi-
ctionis* est reparatio damni ob rem evictam posseffitori obve-
nientis.

Ita si res emta evincitur, cum pretium amittas, quod pro ea dedisti, evictio praeftatur, si idem tibi restituitur a venditore,

ac quod præterea aliud damnum incurris, propterea quod res evicta fuit, tibi resarcitur.

§. 1167.

Emtor pretium solvit sub hac conditione, ut res sit sua. Dat *Quomodo* enim pretium rei, seu pecuniam, qua estimatur, pro re (§. *premium pro 937.*), consequenter pretium dare non vult, nisi venditor et re solvatur. iam det rem, adeoque dominium ejus in se transferat (§. 675. *part. 2. Jur. nat.*), ut ea sit sua (§. 124. *part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem pater emtorem non solvere pretium, nisi sub hac conditione, ut res a venditore sibi tradita sit sua.

Absurdum sane foret statuere, emtorem velle pretium solve-re, etiamsi res tradita sua esse non debeat, sed alterius, qui eam ab emtore iterum auferre possit.

§. 1168.

Qui sciens rem alienam emit, possessionem saltē emere intel. De re aliena ligatur. Qui enim scit rem esse alienam, is quoque scit, venditorem rem vendere non posse, nec se ab eo aquirere nisi emera. possessionem (§. 941.). Quamobrem cum nihilominus venditori pretium solyat; pro possessione id solvisse censetur. Quodsi ergo quis sciens rem alienam emit, possessionem saltē emere intelligitur,

Rem a non domino emere non potes, quia eam tibi vendere nequit. Si ergo tibi rem tradit, nonnisi possessionem in te transfert. Nec est quod excipias, te ignorasse, quod rem alienam vendere nequeat. Si quis enim rem tuam vendere velit, hoc minime patet: &c, ubi te inscio vendiderit, emtionem validam esse debere non vis, sed rem tuam tibi restitui petis. Ignorantia igitur, quam prætendis, nulla est.

§. 1169.

Venditor presumitur dominus rei, nisi present rationes in contrarium. Quoniam enim rem vendere, adeoque eam tibi venditor dare vult (§. 937.), pro domino se gerit (§. 676. *part. 2. Jur. presumatur nat.*, dominus.

nat.), adeoque eam detinet tanquam suam (§. 114. part. 2. Jur. nat.), con sequenter eam possidet (§. 150. part. 2. Jur. nat.). Sed possessor quilibet præsumitur dominus rei, nisi prostent rationes probabiles in contrarium (§. 1033. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam venditor præsumitur dominus rei, nisi prostent rationes in contrarium.

Dominii probatio difficultis. Quamobrem emtio venditio difficultime contraheretur, si non ante contrahenda esset, quam dominium suum probasset venditor. Cum igitur contraetu quotidie opus habeant homines ad eas res sibi comparandas, quibus indigent; domainii præsumatio ad emtionem contrahendam sufficit.

§. 1170.

Quonodo Quoniam quilibet venditor præsumitur dominus rei, nisi cum vendi- prostent rationes in contrarium (§. 1169.); evator quilibet cum dore contra-venditore tanquam cum domino contrahit, nisi neverit rem esse abatur.

Nemini imputari potest, quiod rem a non domino emerit, quem dominum esse putabat, cum ista præsumtio admittenda sit in emtione, quandiu nullæ prostent rationes in contrarium.

§. 1171.

In præstatio Emtioni inest tacita hac conditio, ut evictio præstetur. Emisor evicti- etiam premium solvit sub hac conditione, ut res sit sua (§. onse emtio 1167.), adeoque tanquam dominus de ea pro arbitrio suo disponere possit (§. 118. 121. part. 2. Jur. nat.), con sequenter vult premium sibi restitui, nisi res sit sua, & ut resarciat damnum inde obveniens, quod ea tanquam sua usus. Quoniam itaque sua non manet, saltem non pleno jure (§. 137. part. 2. Jur. nat.), si quis rem ab eodem autem ob ius sibi in ea competens, quod exercere nequit, nisi eam habeat in potestate sua, con sequenter si eam evincit (§. 1165.); emtor itaque vult premium sibi restitui &, si quod aliud ipsi obveni-

at, damnum, quod restat quam sua usas, id sibi resarciri (§. 494. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum evictio praestetur, si venditor emitori satisfacit pro domino ob rem evictam eidem obveniente (§. 1166.); emitor pro re non solvit pretium nisi sub hac conditione, ut venditor evictionem praesteret. Emitione itaque inest tacita haec conditio, ut evictio praestetur.

Nemo vult emitionem sibi esse damnosam. Nisi enim fortis adhuc rationes in contrarium, in emitione venditione is animus esse videtur contrahentibus, ut observetur aequalitas (§. 976.), consequenter ut, quantum quis dar, tantum ab altero recipiat (§. 898.). Hic autem animus esse nequit emitori, si nolit evictionem sibi praestari.

§. 1172.

Quoniam emitioni inest tacita haec conditio, ut evictio Evictionis praestetur (§. 1171.); venditor emitori ad evictionem præstare præstatu-
dam ex ipso contractu obligatur, etiam si eam expresse non promitteret ex ipsa
fieri, consequenter ad eam præstandam se obligaverit (§. 363. emitione ac
part. 3. Jur. nat.). venditione

Non tamen hoc obstat, quominus emitor evictionis præsta-deberi.
tionem sibi promitti jubeat: quoniam enim hac promissione
contrahitur obligatio eam præstandi, venditorem sic firmior te-
net obligatio.

§. 1173.

Circumspecti esse debemus, ne in casu dubio rem majoris pra- Qua cir-
serim præsum ab eo emamus, qui evictionem præstare nequit. Si quis ^{cum specie} ob-
enim evictionem præstare nequit, is reparare nequit damnum ^{ne opus sit in}
ob rem evictam nobis obveniens (§. 1166.), adeoque da- emendo.
mnum incurremus, quod rem ab eo emerimus, qui evictio-
nem præstare nequit. Quamobrem cum omnem operam
dare debeamus, ut caveamus, ne nobis quoad patrimonium
nostrum damnum aliquod inferatur (§. 494. part. 2. Jur. nat.).
Circumspecti utique esse debemus, ne in casu dubio rem ma-

joris præscriptum pretij ab eo emamus, qui evictionem præstare nequit,

Si factis constet, nos a domino emere, per se patet, hac circumspectione non esse opus. Immo præstat emere a domino, qui evictionem præstarē nequit, quam non dominum sibi obligatum habere ad evictionem præstandam, etiam si eam præstare possit.

§. 1174.

An ei, qui Si quis sciens a non domino emit; ad evictionem ipsi præstans sciens damp non tenetur. Qui enim sciens a non domino emit, possum rem alienam sessionem tantummodo emere intelligitur (§. 1168.), consequenter obliquus non videt, rem suam non esse, & eam a domino evinci getur vendi posse. Ematio adeo possessionis in se non continet obligatorum ad præstandam evictionem, neque adeo ad eam præstandam etiam non dominus ei obligatur, qui rem emere non poterat, nec debebat.

Si quis sciens emit rem alienam, quam sibi traditam domino restituere obligatus est (§. 467. part. 2. Jur. nat.), dolum committit (§. 701. 705. part. 1. Phil. præf. miv.). Hic adeo nullam parere potest obligationem ad præstationem evictionis, cum sit actus lege naturali prohibitus (§. 300. part. 1. Jur. nat.). Sibi adeo imputet emitor, si in damnum incurrit.

§. 1175.

An res incorporales evinci etiam possunt res incorporales. Etenim res incorporales evincit non minus in dominio sunt, quam corporales (§. 216. ci possunt. part. 2. Jur. nat.), adeoque eas dominus a possessore vi juris sui non minus auferre potest, quam corporales, consequenter evinci etiam possunt (§. 1165.).

§. 1176.

Jura in re aliena num evinci possentia evinci possunt. Quoniam jura in re aliena nobis competentia res incorporales sunt (§. 497. pars. 1. Jur. nat.), res vero incorporales evinci possunt (§. 1175.), jura etiam in re aliena nobis competentia evinci possunt.

E. gr.

E. gr. Si mihi competit ususfructus in agro tuo, & tu eum vendis akeri; dubium non est, quin ususfructum evincere possim, seu ego te vi adigere queam in statu naturali ad usumfructum mihi concedendum. Idem intelligitur, si tibi vendo jus venandi, quod non mihi, sed alii competit.

§. 1177.

S/ res incorporalis vendit/ur, venditor obligatur ad evictionem An in vendi- præstandam. Etenim etiam res incorporales perinde ac cor-tione rerum porales vendi (§. 1001.), ac evinci possunt (§. 1176.). Quam incorpoream cum emtioni insit tacita hæc conditio, ut evictio præsum prestans- stetur (§. 1171.), consequenter emtori ex ipso contractu ob-dac evictio. ligatus sit venditor ad evictionem præstandam; quin etiam ad eam præstandam obligetur venditor, si res incorporalis vendatur, dubitandum non est.

E. gr. Vendo tibi jus venandi, quod non mihi competit, sed alii, sive bona, sive mala fide, modo tu putes id mihi competere. Quodsi hoc ab eo, cui competit, evincatur; ego tibi obligatus sum ad evictionem præstandam. Similiter tu a me emis usumfructum in re mea ad certum diem, qui tamen alii competit. Quodsi hic eundem evincat, ego tibi evictionem præstare teneor.

§. 1178.

Jura, quæ quis in re alterius habet, referuntur inter vi-Jura rei ali-sia rei. Etenim cum domino competit jus non patiendi, ut *enainharen-* quis aliis quicquam faciat se invito, quod sibi vi dominii fa-*sia inum sine* cere licet (§. 101. part. 2. *Jur. nes.*), si quis jus in re alterius *vitia.* quoddam habet, hoc ipso dominium diminuitur, adeoque res ipsa usui suo minus apta redditur. Quamobrem cum vitia rei sint, quæ eidem inhærent ac eam usui suo minus aptam reddunt (§. 1043.); jura, quæ quis in re alte-rius habet, referuntur inter vitia rei.

E. gr.

E. gr. Si quis àn agro tuo habet jus exigendi decimas; hoc jus vitium agri est. Similiter si cui hypotheca in agro tuo constituta, ea agri vitium est.

§. 1179.

*An emtori
indicanda.*

Quoniam iura, quæ quis in re alterius habet, inter vitia rei referuntur (§. 1178.), vitia vero rei, quæ aliunde nota non sunt, emtori indicare tenetur venditor (§. 1044.); si in re, quam vendere vis, alteri cuidam jus quoddam competit, id emtori indicare debes, nisi jam aliunde sit notum.

§. 1180.

De præstan- Si tertius quidam jus quoddam sibi competens in re emta evin-
da evictione sit; venditor evictionem præstare tenetur. Quodsi enim vendi-
juris in re tor non indicet emtori, jus quoddam in ea re, quam ipsi ven-
dita tertio dit, competere, cum illud indicare debeat (§. 1179.), dum
compe- dominium in eum transfert (§. 939.), jus quoque excluden-
sis. di atium quocunque quocunque jure in ea re transfert (§.
121. part. 2. Jur. nat.), consequenter hoc ipsum jus, tanquam
rem incorporalem (§. 498. part. 1. Jur. nat.), eidem vendit.
Enimvero si res incorporalis venditur, venditor obligatur
ad evictionem præstandam (§. 1177.). Ergo etiam obliga-
tur ad præstandam evictionem, si tertius quidam jus quod-
dam sibi competens in re emta evincit.

Quoniam jus in re emta tertio competens est vitium rei (§.
1178.), adeoque accidens ingratum (§. 1043.), quod pretium
rei minuit (§. 1039.), immo subinde omnem utilitatem ex re
percipiendam adimit, veluti ususfructus, quem quis in ea re ha-
bet; cum in omni venditione is animus esse videatur contra-
hentibus, ut obseretur aequalitas, nisi ad sint rationes fortes
in contrarium (§. 976.), consequenter emtor tantundem re-
cipere velit, quantum dat (§. 898.), aequitati maxime conve-
nit præstatio evictionis juris tertio cuidam in re vendita com-
petentis.

§. 1181.

§. 1181.

Si quis inscius rem alienam emit ac postea ex alia causa do- De praſtan-
minium rei acquirit, eam a ſeipſo evincere potest & venditor ad da eviſtione
praſtantum eviſtione eidem tenetur. Etenim ſi quis inscius rei a ſeipſo
rem alienam emit, venditor ex ipſo contractu obligatur ad e. eviſte.
viciōne praſtantam (§. 1172.). Enimvero ſi poſtea ex
alia cauſa dominium ejus acquirit, eandem non minus, quam
anterior dominus, evincere potest a quocunque poffeffore
(§. 1165.), conſequenter etiam a ſeipſo, in quem nonniſi
poffeffio translata a venditore (§. 941.). Quamobrem ven-
ditor quoque obligatur ad praſtantam eviſtione, ſi
quis inscius rem alienam emit ac poſtea ex alia cauſa do-
minio acquisito eandem a ſeipſo evincit (§. 336. part. 2. Jur.
nat.).

Nimirum in hoc caſu emtor duplēm repræſentat perſo-
nam, primo emtoris, deinde domini. Qua emtor poffeffionem
habet ex contractu, qua dominus dominium ex alia cauſa.
Quamobrem cum dominus rem a poffeffore evincere poffit:
nil obſtar, quo minus aliquis tanquam dominus rem a ſe evin-
cat tanquam a poffeffore. Nulla vero ratio eſt, cur obligatio
venditoris extingui debeat per hoc, quod dominium rei in te
translatum fuerit, quæ extincta minime fuifſet, ſi vel anterior
dominus idem retinuifſet, vel in aliū tranſtulifſet. E. gr. Tu
emis a Sempronio librum, qui meus eſt. Ego poſtea librum
hunc tibi dono. Nulla ſane eſt ratio, cur ideo carere debeas
preſcio, quod tibi reſtituendum erat a Sempronio, ſi ego a te
librum evicifſem: neque enim id Sempronio donare volui, ſed
tibi.

§. 1182.

Si venditor rei alienae poſtea ex alia cauſa dominium ejus ac- De praſtan-
quirit & eam ab emtore evincit; ad praſtantam eviſtione eidem da eviſtione,
tenetur. Quodſi enim res aliena fuerit vendita, emtor non ſi res ab ipſo
acquisivit niſi poffeffionem (§. 941.). Quamobrem ſi poſtea venditore
(Wolſii Jur. Nat. Pars IV.) Kkkkk ven-evincatur.

vendor ex alia causa dominium ejus acquirit, eandem non minus, quam anterior dominus, a quocunque possessore evincere potest (§. 1165.), consequenter etiam ab emtore suo. Enimvero huic obligatur ad praestandam evictionem ex ipso contractu (1172.). Quoniam itaque jus quæsitionis eratori auferre nequit (§. 336. pars. 2. Jur. nat.) ; ad praestandam evictionem hanc emtori tenetur.

Non est, quod existimes, evictionem validam fieri debere, quæ antea nulla erat (§. 941.), postquam dominium in venditorem translatum. Etenim quamprium is sit dominus, in ejus arbitrio positum est, utrum dominium, quod natus est, in te transferre malit (§. 11. part. 3. Jur. nat.), an evictionem præstare velit, ad quam præstandum tibi obligatus (§. 1172.). Quemadmodum itaque tu uti potes jure tuo, ut præstationem evictionis exigas; ita etiam vendor uti potest jure suo, ut rem a te evincat. Hoc modo neuter de injuria sibi facta conqueri potest.

§. 1183.

Quamdiu res possessori auferuntur, jure, quod auferens in ea prætendit, res pro evi-nondum sufficienter probato, ea evicta non est. Etenim antequam ita haberi auferens jus, quod in re ab altero possessa prætendit, sufficienter probavit, constare nequit, num revera jus istud eidem competat. Quodsi ergo eandem possessori auferit, dici minime potest; eam esse oblatam ob jus auferenti in eadem competens. Quamobrem cum res evicta non sit, nisi fuerit ablata ob jus auferenti in eadem competens (§. 1165.); ea quoque evicta non est, si res possessori auferatur jure, quod auferens in ea prætendit, nondum sufficienter probato.

E. gr. Emisti à me fundum, in quo dominium prætendit Titius. Si eundem tibi auferit, antequam dominium sufficienter probaverit, fundus evictus non est. Aliud nimis est prætendere dominium in fundo; aliud idem in eodem habere.

§. 1184.

§. 1184.

Quoniam res evicta non est, quae possessori auferuntur, an- *Probatio tequam auferens jus suum in eadem, quod prætendit, suffi- quænam ad cienter probavit (§. 1183.) ; ad evictionem requiritur sufficiens evictionem juris auferenti in re competentis probatio.* requiratur.

Sane si dominium in re habere prætendis, natura vi adigere nequis eum, qui eandem in potestate sua habet, ut restituat, antequam dominium probaveris (§. 546. part. 2. *Jur. nat.*). Ac idem intelligitur de quocunque alio, qui potius jus quoddam aliud in ea prætendit. Quando nimurum rem evincis, eam jure auferre debes. De jure autem tuo constare nequit sine probatione.

§. 1185.

Auctor, scilicet juris, quod quis in re habet, dicitur *is*, a *Auctor* qui- quo *is* rem accepit, seu a quo jus in eum transiit. Quam- *nam dicatur obrem cum emtor jus suum habeat a venditore (§. 939.) ; venditor auctor est*, juris scilicet emtori in re emta competentis.

Hinc & venditores dicuntur auctores, veluti si tu a me emis agrum, a me auctore eum emisti, si nempe vendidi tanquam meum, adeoque meo, non alieno nomine. Proprie autem loquendo nec venditor est, nisi qui suo nomine vendit: qui enim alieno nomine vendit, mandatarius venditoris est.

§. 1186.

Malus auctor vocatur *is*, qui tale jus, quod in alium *Malus auctor* transferre debet, non habet. *quinam sit.*

E. gr. Si a non domino rem emis, erit *is* malus auctor, quia dominium, quod in te transferre debet (§. 939.), non habet. Hinc *Cicero Verrin. 7.* Tum illi, inquit, intellexerunt, se id, quod a malo auctore emissent, diutius obtinere non posse: ubi per auctorem intelligitur venditor, & hic malus auctor appellatur, quia jus vendendi, seu dominium, quod transferre debebat, non habebat.

§. 1187.

Auctori Si auctor evictionem præstare debet, de probatione juris, ob quando con-quod rem possessori auferre vult alius, ei constare debet. Etenim stare debet evictio præstatut ob rem evictam (§. 1166.). Sed res non de probatio- ante evicta est, quam jus, quod eam auferens in ea præten-
ne juris pra- dit, sufficienter fuerit probatum (§. 1183.). Quamobrem
rensi. ut norit auctor, qui evictionem præstare debet, eam esse e-
victam, quomodo is, qui eam auferre vult, jus, quod in ea
prætendit, probet perspectum esse debet, seu eidem de
probatione juris, ob quod rem possessori auferre vult alius,
constare debet.

E. gr. Tu emisti a me agrum. Si Titius eam vindicare vo-
luerit, cum ego ad præstandam evictionem tibi sim obligatus
(§. 1172.), mihi auctori (§. 1185.) perspectum esse debet, quo-
modo is dominium suum probet.

§. 1188.

Quando- Naturaliter perinde est, sive probatio ante evictionem, sive
nam proba- post eandem auctori innoscet: quando tamen jus prætendentis du-
bio anctori indicandum est, quod is rem evincere velit. Etenim
innoscere res non ante dici potest evicta, quam jure prætendentis suf-
ficienter probato (§. 1183.). Quodli adeo id sufficienter
probatum fuerit, rem evictam esse agnoscere tenetur auctor.
Quamobrem perinde est, sive probatio ante evictionem, sive
post eandem eidem innoscet. *Quod erat unum.*

Enimvero si jus prætendentis dubium est, non satis ap-
paret, utrum sufficienter sit probatum, an vero contra pro-
bationem quædam adhuc excipi possint (§. 417. part. 2. Theol.
nat.). Quamobrem cum auctor evictionem præstare tenea-
tur per hypoth. ipsius potissimum res agitur, adeoque constare
debet, num habeat, quæ probationi opponere possit. Ne-
cessere igitur est, ut ipsemet de probatione statuat, præsertim
cum jus, quod in alterum transferre voluit, quomodo acqui-
siverit

siverit eidem debeat esse perspectum, consequenter ipsi indicandum est, quod rem evincere velit adversarius.

Immo praestat fere semper auctori indicare, quod adsit qui non rem evincere velit, ne demum cum eo litigandum sit, utrum res fuerit evicta, nec ne, antequam eum ad praestandam evictiōnem compellere possis. Quando rem ab auctore accipis, non exigis ab eo probationem ejus juris, quod ab eo in te transire debet, sed id ipsi competere supponis. Unde facile fieri poterat, nisi jus adversarii sit notorium, ut per ignorantiam vel errorēm probationem tanquam sufficientem admitteres, quæ non est.

§. 1189.

Permutantes sibi invicem obligantur ad praestandam evictiōnē. An in permūtationē. In permutatione, enim datur res pro re (§. 879.), conmutatione sequenter cum pecunia fungatur vice cuiuslibet rei (§. 292.), praestanda coperinde est ac si uterque permutantium pro ea re, quam ac- victiō. cipit, alteri pecuniam dare, adeoque eandem ab ipso emeret (§. 937.). Enimvero venditor emtori ad praestandam evictiōnem ex ipso contractu obligatur, etiamsi eam expresse non promiserit (§. 1172.). Quamobrem etiam permutantes sibi invicem obligantur ad praestandam evictiōnem.

Eadem praestandæ evictiōnis ratio est in permutatione, quæ in emtione venditione. Quemadmodum emtor non vult pecuniam dare gratis venditori; ita nec unus permutantium gratis dare vult rem suam alteri. Gratis autem dedisset is, a quo res evincitur, nisi evictio præstaretur (§. 1165. 1166.). Immo cum possessor, quando res evincitur, alia quoque restituere haud raro teneatur (§. 434. pars. 2, *Jur. nat.*), & ipsa quoque evictio esse possit sumptuosa; præterea is dannum incureret, nisi evictio præstaretur. Nemo autem ementium ac permutantium vult contractum suum sibi esse damnosum (§. 920. 976.).

*An in dona-
tione pra-
stante evi-
ctio.*

§. 1190. *Obligatio donatario non obligatur ad præstandam evictionem.*
Donator enim rem dat gratis (§. 48.), adeoque nihil pro ea recipit a donatario (§. 18.), adeoque in donatarium non transference voluntatis censuram ius, quale ipsi competit. Quod si ergo tertio cuidam competat jus potius, ob quod refundatam evipicit; nulla sane ratio est, cur pretium eis præstare debeat donatario, adeoque ejusdem evictionem præstare teneatur (§. 166.). Quoniam itaque ex ipso actu donator donatario ad præstandam evictionem non obligatur (§. 70. *Ontol.*), nec ad eam præstandam promittendo expresse se ei dem obligat, qui donat (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*); donator donatario non obligatur ad præstandam evictionem.

Evidem in Jure civili præstatio evictionis exigitur in donatione remuneratoria; id tamen naturale non est, cum ad donum remuneratorium nullum competit donatario jus perfectum, quo id tanquam sibi debitum exigere poterat.

§. 1191.

Quando- Si donator sciens donatario tradit rem alienam, quasi dona-
nato- nam donator tam ob evictionem damnum quoddam incurrit donatarius; dona-
damnum re- sancire tenetur. Donator enim cum sciret rem esse a-
fascire tene- lienam, adeoque eam a se alteri donare non posse (§. 97.);
at ur donata- donatione sua in causa est, ut donatarius ob evictionem da-
rio. mnum incurrat, adeoque dolo damnum dedisse eidem cen-
setur (§. 705. part. 1. *Phil. pract. univ.* & §. 488. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum damnum dolo datum sit resarcien-
dum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); quin donator donatario re-
neatur ad resarcendum damnum, quod ob evictionem in-
currit, si sciens rem alienam tradit quasi donatam, dubitan-
dum non est.

Nimirum rem alienam suo domino restituere debebat do-
nator

actor (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*), non sibi donare (§. 97.), & quod ob evictionem metueridum erat claimatum a te avertere rebatur (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*). Actus adeo donationis contrariatur & juri domini, & officio erga donatarium, consequenter omnino culposus est.

§. 1192.

Si actus mixtus est ex donatione ac permutatione, vel ex donatione ac venditione; evictio praestanda, in quantum is valet ut praestanda in permutatione, vel venditio. Etenim in donatione non praestanda admixta evictio (§. 1190.), praestanda vero est in venditione (§. ex donatione 1171.). Quodsi ergo actus mixtus sit ex donatione ac per mutatione, vel venditione; evictio praestanda non est, nisi in mutatione, vel quantum is valet ut permutatio, vel venditio.

Nimirum in actu istiusmodi mixto inaequalitas est rerum permutatum, vel rei emitæ ac pretii, adeoque ex ista inaequalitate facile intelligitur, quantum sit donatum, quantum vero permutatum, aut venditum.

§. 1193.

Naturaliter præstationi evictionis renunciari potest. Etenim an valeat naturaliter quilibet juri suo renunciare potest (§. 118.), renunciatio Quamobrem sciam tibi competit jus exigendi præstationem de evictione evictionis ab eo, qui ad eam præstandam tibi obligatus est non præstans (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*); quin eidem, consequenter præstationi evictionis naturaliter renunciari possit, dubitandum non est.

Sane si res sive emta, sive permutata a te evincitur; nemo te compellere potest, ut præstationem evictionis exigas ab emitore, vel permutante, siquidem exigere nolueris, cum jus tuum remittere (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque eum, qui evictionis præstationem tibi debet, ab obligatione sua libertare possis (§. 97. part. 3. *Jur. nat.*). Quidni ergo præstationi evictionis renunciare possis, antequam constet, num quis sit, qui rem evincere

evincere velit ac possit. Hoc tamen nescire obstat, quo minus
lege positiva renunciatio efficiatur invalida, cum rationes civiles
esse possint, quas ex naturaliter lictio efficiatur, civiliter illi-
citur, quemadmodum suo loco clarus elucesceret.

§. 194.

*Locatio con-
ductio quid-
sit.*

Locatio conductio est contractus onerosus, quo certus rei
usu conceditur, aut certa opera præstatur pro certa mercede.
Unde locatio conductio dividitur in locationem conductio-
nem rerum & locationem conductionem operarum. Et per se
dicitur, quod solvit pro usu rei, præsertim immobilis.

E. gr. Si pro usu agri quotannis alteri solvis 100 thaleros
contractus locatio conductio est. Si aurifabru des certam merce-
dem, ut ex auro tuo tibi faciat annulum, locatio conductio est,

§. 195.

*Conductor &
Locator ope-
rarium.*

Qui pro usu rei alteri mercedem solvit, itemque is, cui
operæ pro mercede præstantur, dicitur *Conductor*, ille qui-
dem rei, hic *operarum*: qui vero pro mercede concedit usum
rei, vel etiam pro operis suis eandem accipit, vocatur *Loca-
tor*, ille quidem rei, hic vero *operarum*. In specie condu-
ctor ædium *Inquilinus*; agri *Celonus*; operis faciendi *Redemptor*
appellatur, qui postremus idem est cum locatoro *operarum*.

E. gr. Ego tibi concedo usum ædium meorum pro certa mer-
cede: ego locator sum, tu conductor ædium es. Similiter aurि-
faber tibi facit annulum ex auro tuo: tu conductor es, ille lo-
cator operarum. Nimirum cum rebus æquipollent operæ (§
437. part. 2. *Jur. nat.*); operas præstare idem est ac usum rei
sue concedere. Cum itaque rem locare dicatur, qui usum rei
concedit: locator etiam dicendus, qui operas præstat. Et quo-
niam eodem modo intelligitur, mercedem pro operis solvere
idem esse ac mercedem solvere pro usu rei, qui vero pro usu
rei mercedem solvit, rei conductor vocatur; conductor etiam
operarum dicendus, qui pro iis mercedem solvit.

§. 196.

§. 1196.

Quamprimum locator & conductor conveniunt de mercede pro usu rei vel operis præstandis solvenda; locatio conductio perficitur, catio conductio. Etenim conductor vult, ut locator sibi concedat usum rei suæ, etio perficiunt certas operas præstet; locator vero, ut conductor pro tur. usu rei, aut operis præstitis sibi solvat certam mercedem (§. 1195.). Quamobrem si locator & conductor conveniunt de mercede pro usu rei vel operis præstandis; locator declarat, se usum rei suæ conductori pro mercede conventa concedere, vel operas, quas sibi præstari vult, præstiturum, & conductor vicissim declarat se pro usu rei vel operis præstitis mercedem istam soluturum. Quoniam itaque contrahentes non præsumuntur nihil agere velle (§. 278. part. 3. Jur. nat.); locatio conductio statim perfecta intelligitur, quamprimum locator & conductor de mercede pro usu rei vel operis præstandis solvenda conueniunt.

Nimirum ad perfectionem contractus locationis conductio- nis nihil amplius requiritur, quam ut locator promittat conces- sionem usus vel operas præstandas pro mercede sibi solvenda & conductor solutionem mercedis pro usu concesso, vel ope- ris præstitis, adeoque ad eam perficiendum nil amplius restat, quamprimum de mercede pro usu rei concedendo, vel operis præstandi convenerunt.

§. 1197.

Quoniam locatio conductio perficitur, quamprimum *Qualis sit* locator & conductor de mercede pro usu rei vel operis præ-*contractus*. standis solvenda conueniunt (§. 1196.), adeoque de eo in- ter se consentiunt (§. 699. part. 3. Jur. nat.); locatio conductio mutuo locatoris & conductoris consensu perficitur, consequenter cum contractus couensualis sit, qui solo consensu mutuo perficitur (§. 725.), locatio conductio *contractus consensualis est.*

§. 1198.

Obligatio locato- ris. Locator obligatur conductori ad usum rei conventum, vel a locatoris & peras promissas præstandum, & conductor ad premium pro usa sibi conductoris concessu vel operis præstitis solvendum, quamprimum de mercede pro usu rei, vel operis solvenda conventum est. Etenim locatio conductio perfecta est, quamprimum de mercede pro usu rei, vel operis solvenda conventum (§. 1196.). Quamobrem cum ex contractu perfecto orientur obligationes ad id præstandum, de quo conventum est (§. 793. part. 3. Jur. nat.), in contractu autem locationis conductio convertitur, ut locator usum rei, vel operas præster, conductor mercedem solvatur (§. 1194); quamprimum de mercede pro usu rei, vel operis solvenda conventum est, locator obligatur conductori ad usum rei conventum, vel operas promissas præstandum, & conductor ad premium pro usu sibi concessu, vel operis solvendum.

Obligatio minirum nascitur ex reciproca promissione (§. 393. part. 3. Jur. nat.), quæ continetur mutua declaratione consensu de mercede pro usu rei, vel operis solvenda, quo contractus perficitur (§. 1196.).

§. 1199.

An condutor statim obligatur ad mercedem pro usu rei, vel operis solvendam, quamprimum de mercede pro domo solvere usu rei, vel operis solvenda conventum est (§. 1198.), nemo tenetur, si autem altero invito ab obligatione sua se liberare possit (§. 74. part. 3. Jur. nat.); conductor mercedem solvere tenetur, ei locatus non iam si re vel operis locatoris uti noluerit, modo iurata locator rem, vel operas alii non locaverit. Quod si enixa hoc fecerit, a contractu & ipse recessisse, consequenter ipse contractus mutuo dis sensu dissolutus censetur (§. 840. part. 3. Jur. nat.).

E. gr. Conduxisti equum: sed eodem uti non vis, vel non potes.

potes. Hoc non obstante merces solvenda, nisi in eundem diem qui conducat adfis aliis. Similiter conduxisti ædes meas: sed eas demum inhabitare potes sex elapsis mensibus. Tu nihilominus pensionem pro eo tempore solvere teneris. Conduxisti hortum amœnum voluptatis saltem gratia. Morbo vel alia quaçunque causa impeditus in eum te conferre nequis per integrum æstatem. Hoc non obstante mercedem conventum solvere teneris.

§. 1200.

Locari ac conducti possunt res omnes, quæ usu non consumuntur Quenam tur, tam corporales, mobiles ac immobiles, quam incorporales. Ete-res locari nim res omnes, qualescumque tandem fuerint, suum habent conducive usum (§. 495. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum locator possint. concedat usum rei conductori pro certa mercede (§. 1194.); res quoque omnes locari ac conducti possunt, sive fuerint corporales, eademque vel mobiles, vel immobiles, sive incorporales. Quod erat unum.

Quoniam tamen in locatione conductione non conceditur nisi usus (§. cit.), non vero datur res, quippe quod est vendere (§. 937.); locari ac conducti non possunt nisi res, quæ usu non consumuntur. *Quod erat alterum.*

Ita locari conductivi potest hortus, res immobilis; equus, vel currus, res mobilis, jus piscandi vel venandi, item jus percipiendi fructus arborum in horto, res incorporales. Hæ enim res usu non consumuntur, sed finito usu earum substantia adhuc salva est,

§. 1201.

Locari ac conducti possunt opera omnes non illicite. Operis Quenam alterius utimur, ut nostræ utilitatis gratia aliquid faciat per & colloca- Quamobrem cum nemo teneatur alteri gratis facere, qui vi-ri possint. cissim aliquid dare possit (§. 268.), & pro opera quaçunque

pecunia dari queat (§. 292.), adeoque merces solvi (§. 327.), in locatione autem ac conductione pro operis solvatur merces (§. 1194.); operæ etiam omnes locari ac conducti possunt. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam quod illicitum est, ad id omittendum lege naturali obligamur (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); nec operas illicitas alteri pro mercede præstare licet. Quamobrem operæ illicitæ locari conducique non possunt (§. 1194.).
Quod erat alterum.

Ita conductur & locantur operæ ad triturandum, ad contendum agrum, ad percipiendum fructus, ad vindicandum ligna, ad extruendum ædificium, ad describendum MSC. ad faciendum vas argenteum, vel annulum. Sed conductere ac locare non licet operas ad furandum, ad homicidium patrandum, ad injuriam inferendam.

§. 1202.

*Quale jus
in conducto-
rem rei
transferat
locator.*

*Locator rei in conductorem transfert jus re utendi, prouti con-
ventum fuerit.* Etenim cum domino competit jus re utendi
(§. 136. part. 2. Jur. nat.), & is eodem excludat ceteros o-
mnes (§. 138. part. 2. Jur. nat.); nemini quoque re alterius
uti licet (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem
cum locator conductori concedat eum usum rei, de quo
convenitur (§. 1194.); jus omnino in eum transfert se uten-
di, prouti conventum fuerit.

E. gr. Si tu conductis ædes meas; ego easdem tibi locans in te transfero jus eas inhabitandi. Similiter tu conductis equum meum ad iter in certum locum faciendum; ego eundem tibi locans in te transfero jus equo meo ad iter in istum locum faciendum utendi. Quodsi tu conductas jus per æstatem piscandis; ego tibi hoc locans in te transfero jus punctionem per æstatem hanc exercendi.

§. 1203.

§. 1203.

Quoniam locator rei in conductorem transfert jus re utendi, prouti conventum fuerit (§. 1202.), plus autem juris locata sit conductori non competit, quam locator in eum contulit (§. secundum. 382. part. 3. Jur. nat.); conductor re aliter uti non potest, quam conventum fuit.

E. gr. Tu conducis equum meum ad iter trium milliarium: non licet tibi eodem uti ad iter quinque milliarium. Tu conduces jus piscandi ea lege, ut nonnisi bis per hebdomadem piscari liceat; non integrum tibi est piscari quotidie. Similiter tu conduces jus capiendi certas avium species; non licet tibi capere quascunque alias. Quodsi tu conducas ædes meas ea lege, ne alii habitationem in iisdem concedas; non licet tibi aliis habitationem in iisdem concedere.

§. 1204.

Si conductor re aliter utitur, quam conventum fuit, furtum Quando usus committit. Etenim locator rei in conductorem transfert conductor jus re utendi, prouti conventum fuerit (§. 1202.), nec aliter furtum usus ter eadem uti potest (§. 1203.). Quodsi ergo is re aliter utitur, quam conventum fuit, cum soli domino competit jus re utendi pro arbitrio suo (§. 136. 138. part. 2. Jur. nat.); de usu rei alienæ instar domini eo inscio ac invito disponit. Enimvero qui de usu rei alienæ instar domini eodem inscio ac invito disponit, furtum usus committit (§. 503. part. 2. Jur. nat.). Ergo conductor committit furtum usus, si re aliter utitur, quam conventum fuit.